
 АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
от 07.03.2024 г.                                                               № 9 
 
 

 О внесении дополнений и изменений в реестр муниципальных услуг, 
предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными 

учреждениями Солонцовского сельского поселения    
за счет бюджетных средств 

  
В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, от-

крытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных 
услуг населению Солонцовского сельского поселения Алексеевского муниципаль-
ного района, в соответствии со ст. 69, 69.1, 69.2, 174.2 Бюджетного кодекса РФ и 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Солонцовского 
сельского поселения,  п о с т а н о в л я ю: 

 
       1. Внести дополнения и изменения в реестр (перечень) муниципальных услуг, 
предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учре-
ждениями Солонцовского сельского поселения   за счет бюджетных средств 
утвержденный постановлением главы Солонцовского сельского поселения от 
28.04.2023 № 17: 
        1.1. реестр муниципальных услуг, предоставляемых органами местного са-
моуправления и муниципальными учреждениями Солонцовского сельского посе-
ления за счет бюджетных средств изложить в следующей редакции согласно при-
ложению.         

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и под-
лежит обнародованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 
 
Глава Солонцовского                                                                       
сельского поселения                                                      Чиков П.П. 
 
 
 
 
 
Исп. Мардашева М.М. 
Разослано: в дело – 1. 
 



Приложение  
к постановлению главы 

Солонцовского сельского поселения 
 от 07.03.2024г № 9 

 

РЕЕСТР (ПЕРЕЧЕНЬ) 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
№ 
п/п 

Наименование  
муниципальной 

услуги 

Источник 
финансиро- 

вания 

Способ 
установле-
ния цены 
муници-
пальной 
услуги 
(норматив, 
тариф) 

Муниципальное 
учреждение, 
наделенное 

полномочиями 
по организации 
предоставления 
муниципальной 

услуги. 

Потребители 
муниципаль-
ной услуги 

Нормативные правовые акты, закрепляющие 
выполнение полномочий по оказанию 

 муниципальной услуги на уровне 
 муниципального образования 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Передача муниципального иму-
щества в аренду,   безвозмезд-
ное пользование, продление 
действующих договоров, изме-
нение условий действующих до-
говоров на территории Солон-
цовского сельского поселения 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
Сельского 
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 15.05.2012 № 24 «Об   утвержде-
нии Административного  регламента по  предостав-
лению муниципальной услуги – передача муници-
пального имущества в аренду,   безвозмездное 
пользование, продление действующих договоров, 
изменение условий действующих договоров на тер-
ритории Солонцовского сельского поселения»  
 (с изменениями от 25.06.2012 № 37;  от 15.12.2015  
№ 106; от 01.10.2018 № 65) 

2 Предоставление информации об 
объектах недвижимого имуще-
ства, находящихся в муници-
пальной собственности Солон-
цовского сельского поселения и 
предназначенных для сдачи в 
аренду 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
Сельского 
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 15.05.2012 г. № 25 «Об утвер-
ждении административного регламента Администра-
ции Солонцовского сельского поселения по предо-
ставлению информации об объектах недвижимого 
имущества, находящихся в муниципальной соб-
ственности Солонцовского сельского поселения и 
предназначенных для сдачи в аренду»  
(с изменениями и дополнениями от 25.06.2012 № 38; 
от 15.12.2015 № 107; 01.10.2018 № 64)               

3 Осуществление мероприятий с 
детьми и молодежью 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации  Солонцовского  
сельского  поселения от 15.05. 2012 года № 31 «Об 
утверждении Административного регламента испол-
нения муниципальной функции по осуществлению  
мероприятий с детьми и молодежью» 
(с изменениями от 25.06.2012 г. № 44; от 15.12.2015 
№ 111)  



4 Выдача копий муниципальных 
правовых актов Солонцовского 
сельского поселения Алексеев-
ского муниципального района 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского 
сельского поселения от 26.06.2013 г. № 27 «Об 
Административном регламенте предоставления 
муниципальной услуги «Выдача копий муници-
пальных правовых актов Солонцовского сельского 
поселения Алексеевского муниципального района» 
(с изменениями от 15.12.2015 № 113; 01.10.2018 № 
63; 30.12.2021 № 146) 

5 Предоставление информации о 
порядке предоставления жи-
лищно-коммунальных услуг 
населению 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление главы Солонцовского сельского по-
селения от 19.08.2013 г. №44 «Об административ-
ном регламенте по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление информации о порядке 
предоставления жилищно-коммунальных услуг 
населению» 
(с изменениями от 28.10.2013 № 68;15.12.2015 № 
116; 01.10.2018 № 61; 30.12.2021 № 145) 

6 Выдача справок и выписок из 
похозяйственной книги админи-
страции Солонцовского сельско-
го поселения 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 18.12.2013 г. № 103 «Об админи-
стративном регламенте по предоставлению муници-
пальной услуги «Выдача справок и выписок из похо-
зяйственной книги администрации Солонцовского 
сельского поселения»  
(с изменениями от 15.12.2015 № 117; 01.10.2018 № 
62; 30.12.2021 № 144) 

7 Выдача разрешения на проведе-
ние земляных работ 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 16.03.2015 г. № 10 «Об утвер-
ждении административного регламента предостав-
ления администрацией Солонцовского сельского 
поселения Алексеевского муниципального района 
Волгоградской области муниципальной услуги «Вы-
дача разрешения на проведение земляных работ» 
(с изменениями от 15.12.2015 №119; 30.11.2017 № 
60; 01.10.2018 № 54; 30.12.2021 № 143) 

8 Предварительное согласование 
предоставления земельного 
участка 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 05.06.2015г. № 44 «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предварительное согласо-
вание предоставления земельного участка» 
(с изменениями от 15.12.2015 № 118; 01.10.2018 № 
57) 

9 Прием и выдача документов об 
утверждении схемы расположе-
ния земельного участка на ка-
дастровом плане территории 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 05.06.2015 г. № 50 «Об утвер-
ждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Прием и выдача до-
кументов об утверждении схемы расположения зе-
мельного участка на кадастровом плане территории»  



(с изменениями от 15.12.2015 № 125; 01.10.2018 № 
60; 30.12.2021 № 142) 

10 Заключение договора на разме-
щение нестационарного объекта 
на территории Солонцовского 
сельского поселения Алексеев-
ского муниципального района 
Волгоградской области 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 12.09.2017 № 42 «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления 
муниципальной услуги  «Заключение договора на 
размещение нестационарного объекта на террито-
рии Солонцовского сельского поселения Алексеев-
ского муниципального района Волгоградской обла-
сти» 
(с изменениями от 01.10.2018 № 66; 30.12.2021 № 
140) 

11 Прием заявлений, документов, а 
также постановка граждан на 
учет качестве нуждающихся в 
жилых помещениях 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 14.05.2018 № 23 «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Прием заявлений, докумен-
тов, а также постановка граждан на учет качестве 
нуждающихся в жилых помещениях» 
(с изменениями от 01.10.2018 № 55; 30.12.2021 № 
138) 

12 Предоставление порубочного 
билета и (или)  разрешения на 
пересадку деревьев и  кустарни-
ков 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-

ского поселения от 17.07.2018 г. № 35 «Об утвер-

ждении административного регламента предостав-

ления муниципальной услуги «Предоставление по-

рубочного билета и (или)  разрешения на пересадку 

деревьев и  кустарников»» 

(с изменениями от 01.10.2018 № 56; 04.07.2019 № 31; 

30.08.2019 № 36; 31.12.2021 № 136) 

13 Предоставление выписки (ин-
формации) об объектах учета из 
реестра муниципального имуще-
ства Солонцовского сельского 
поселения Алексеевского муни-
ципального района 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от29.10.2018 № 67 «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление выписки 
(информации) об объектах учета из реестра муници-
пального имущества Солонцовского сельского посе-
ления Алексеевского муниципального района» 
(с изменениями от 08.04.2019 № 12; 30.12.2021 № 
135) 

14 Признание граждан малоимущи-
ми в целях последующей поста-
новки их на учет в качестве нуж-
дающихся в предоставлении 
жилых помещений по договорам 
социального найма 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 23.08.2019 № 35 «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления  
муниципальной услуги «Признание граждан мало-
имущими в целях последующей постановки их на 
учет в качестве нуждающихся в предоставлении жи-
лых помещений по договорам социального найма» 
(с изменениями от 23.12.2021 № 108; 30.12.2021 № 



127)  

15 Предоставление в аренду иму-
щества, включенного в перечень 
муниципального имущества, 
предназначенного для субъектов 
малого и среднего предпринима-
тельства и организаций, образу-
ющих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего  
предпринимательства 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 13.07.2020  № 29  «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления  
муниципальной услуги  «Предоставление в аренду 
имущества, включенного в перечень муниципального 
имущества, предназначенного для субъектов малого 
и среднего предпринимательства и организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего  предпринимательства» 
(с изменениями от 23.11.2020 № 66; 30.12.2021 № 
128) 

16 Предоставление информации об 
объектах имущества, находя-
щихся в муниципальной соб-
ственности и предназначенных 
для сдачи в аренду субъектам 
малого и среднего предпринима-
тельства и организациям, обра-
зующим инфраструктуру под-
держки субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 13.07.2020 № 30 «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления  
муниципальной услуги «Предоставление информа-
ции об объектах имущества, находящихся в муници-
пальной собственности и предназначенных для сда-
чи в аренду субъектам малого и среднего предпри-
нимательства и организациям, образующим инфра-
структуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 
(с изменениями от 23.11.2020 № 67; 30.12.2021 
№129) 

17 
 

Предоставление согласия на 
строительство, реконструкцию 
объектов капитального строи-
тельства, объектов, предназна-
ченных для осуществления до-
рожной деятельности, объектов 
дорожного сервиса, установку 
рекламных конструкций, инфор-
мационных щитов и указателей в 
границах придорожных полос 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 26.11.2020 № 69 «Администра-
тивный регламент предоставления муниципальной 
услуги "Предоставление согласия на строительство, 
реконструкцию объектов капитального строитель-
ства, объектов, предназначенных для осуществле-
ния дорожной деятельности, объектов дорожного 
сервиса, установку рекламных конструкций, инфор-
мационных щитов и указателей в границах придо-
рожных полос  автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения» 
(с изменениями от 30.12.2021 № 130) 

18 Рассмотрение заявления о со-
гласовании планируемого раз-
мещения инженерных коммуни-
каций при проектировании про-
кладки, переноса или пере-
устройства инженерных комму-
никаций в границах полос отвода 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
заявления о выдаче согласия на 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 30.06.2021 № 25 «Администра-
тивный регламент предоставления муниципальной 
услуги "Рассмотрение заявления о согласовании 
планируемого размещения инженерных коммуника-
ций при проектировании прокладки, переноса или 
переустройства инженерных коммуникаций в грани-
цах полос отвода автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, заявления о выдаче 
согласия на прокладку, перенос или переустройство 



прокладку, перенос или пере-
устройство инженерных комму-
никаций, их эксплуатацию в гра-
ницах придорожных полос авто-
мобильных дорог общего поль-
зования местного значения 

инженерных коммуникаций, их эксплуатацию в гра-
ницах придорожных полос автомобильных дорог 
общего пользования местного значения» 
(с изменениями от 30.12.2021 № 132) 

19 Рассмотрение заявления о при-
соединении объектов дорожного 
сервиса к автомобильным доро-
гам общего пользования местно-
го значения, о выдаче согласия 
на реконструкцию, капитальный 
ремонт и ремонт примыканий 
объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 30.06.2021 № 26 «Администра-
тивный регламент предоставления муниципальной 
услуги "Рассмотрение заявления о присоединении 
объектов дорожного сервиса к автомобильным доро-
гам общего пользования местного значения, о выда-
че согласия на реконструкцию, капитальный ремонт 
и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам общего пользования мест-
ного значения» 
(с изменениями от 30.12.2021 № 133) 

20 Предоставление информации об 
очередности предоставления 
жилых помещений на условиях 
социального найма 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 25.05.2022 № 23  «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление информа-
ции об очередности предоставления жилых помеще-
ний на условиях социального найма» 

21 Прием заявлений и выдача до-
кументов о согласовании пере-
устройства и (или) переплани-
ровки помещения в многоквар-
тирном доме 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 22.06.2022 № 28 «Администра-
тивный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений и выдача документов о 
согласовании переустройства и (или) перепланиров-
ки помещения в многоквартирном доме» 

22 Принятие документов, а также 
выдача решений о переводе 
или об отказе в переводе жило-
го помещения в нежилое или 
нежилого помещения в жилое 
помещение 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 22.06.2022 г. № 27 «Об Админи-
стративном регламенте предоставления муници-
пальной услуги «Принятие документов, а также 
выдача решений о переводе или об отказе в пере-
воде жилого помещения в нежилое или нежилого 
помещения в жилое помещение» администрации 
Солонцовского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района» 

23 Принятие на учет граждан в ка-
честве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых 
по  договорам социального най-
ма 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 17.10.2022 № 46 «Администра-
тивный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Принятие на учет граждан  в качестве нуж-
дающихся в жилых помещениях, предоставляемых 
по  договорам социального найма» 

24 Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения 

Бюджет 
Солонцовского 

бесплатно Администрация  
Солонцовского 

физические и 
юридические  

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 28.04.2023 № 18 «Об утвержде-



непригодным  для проживания, 
многоквартирного дома аварий-
ным и подлежащим сносу или 
реконструкции 

сельского  
поселения  

сельского  
поселения 

лица нии административного  регламента предоставления 
 муниципальной услуги "Признание помещения жи-
лым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирного  дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции» 

25 Присвоение адреса объекту ад-
ресации, изменение и аннулиро-
вание такого адреса  

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
сельского  
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 28.04.2023 № 19 «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Присвоение  адреса объекту 
адресации, изменение и аннулирование такого адре-
са» 

26 Признание граждан нуждающи-
мися в жилых помещениях для 
цели получения сертификата на 
улучшение жилищных условий 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
Сельского 
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 23.06.2023 № 24 « Об утвержде-
нии административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Признание граждан нужда-
ющимися в жилых помещениях для цели получения 
сертификата на улучшение жилищных условий»  

27 Предоставление водных объек-
тов или их частей, находящихся 
в собственности Солонцовского 
сельского поселения Алексеев-
ского муниципального района, в 
пользование на основании дого-
воров водопользования 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
Сельского 
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 16.10.2023 № 39 «Администра-
тивный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление водных объектов или их 
частей, находящихся в собственности Солонцовско-
го сельского поселения Алексеевского муниципаль-
ного района, в пользование на основании договоров 
водопользования» 

28 Предоставление водных объек-
тов или их частей, находящихся 
в собственности Солонцовского 
сельского поселения Алексеев-
ского муниципального района, в 
пользование на основании ре-
шений о предоставлении водных 
объектов в пользование 

Бюджет 
Солонцовского 
сельского  
поселения  

бесплатно Администрация  
Солонцовского 
Сельского 
поселения 

физические и 
юридические  
лица 

Постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 16.10.2023 № 40 «Администра-
тивный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление водных объектов или их 
частей, находящихся в собственности Солонцовско-
го сельского поселения Алексеевского муниципаль-
ного района, в пользование на основании решений о 
предоставлении водных объектов в пользование» 

 
 
 

________________________________________ 


